
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-395 del  14/06/2011

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  incarico  di 
collaborazione  coordinata  e  continuativa  al  dott.  Cesare 
Govoni. Periodo dal 1.07.2011 al 30.06.2012.

Proposta n.  PDTD-2011-383 del  09/06/2011

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 14 giugno 2011  presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il  Direttore  del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  incarico  di  collaborazione  coordinata  e 

continuativa al dott. Cesare Govoni. Periodo dal 1.07.2011 al 30.06.2012.

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l'art. 409 c.p.c., punto n.3; 

- l'art.  7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni,  che 

disciplina il conferimento da parte delle Pubbliche Amministrazioni di incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa; 

RICHIAMATE: 

- la  D.G.R.  n.  607  del  04/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia di 

rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G. n.  62/2010 avente  ad oggetto “Direzione  Amministrativa.  Approvazione della 

disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera intellettuale  con 

contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

CONSIDERATO:

- che Arpa, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva n. 

44/1995, svolge abitualmente progetti e commesse specifiche a favore della Regione Emilia-

Romagna e degli altri Enti di riferimento;

- che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  progetti  o  commesse  specifici,  nonché  per  la 

realizzazione di obiettivi  e programmi specifici  dell’Agenzia,  possono essere conferiti,  in 

conformità e nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, incarichi di prestazione d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 del codice 

civile;

PREMESSO: 

- che,  con  l’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  è  in  corso  la  negoziazione  per  la 

concessione  di  un  finanziamento  al  Servizio  Idro-Meteo-Clima di  Arpa  Emilia-Romagna 

(ARPA-SIMC)  per garantire il funzionamento e la manutenzione delle reti di monitoraggio 

idro-pluviometrico anche per l’anno 2011 (Progetto Alluv);

2



- che,  in  quanto  Centro  Funzionale  della  Regione  Emilia-Romagna,  questo  Servizio  deve 

proseguire l’espletamento di attività  altamente qualificate per la realizzazione del progetto 

Alluv (cod. 10SM1);

RILEVATO

- che, nell’ambito del suddetto progetto, le attività altamente qualificate da doversi espletare 

sono, in particolare, le seguenti:

- controllo del funzionamento delle stazioni termopluviometriche meccaniche con eventuali 

operazioni di riparazione di sensori rotti o malfunzionanti;

- controllo della qualità dei dati per mantenere aggiornate  le serie storiche di dati di neve, 

precipitazioni  e  temperature,  al  fine  di  consentire  una  corretta  valutazione  di  trend 

climatici regionali;

-monitoraggio  dei  dati  idropluviometrici  in  tempo  reale  della  rete  RIRER regionale  per 

presidiare le attività di allertamento della protezione civile;

- collaborazione nelle valutazioni idrologiche e realizzazione di misure di portata sui fiumi 

regionali;

- che l’oggetto della suddetta prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite 

ad  Arpa, con particolare riferimento alla LR 44/95 art.5 lettere a) q) t) e t ter); 

- che  sussiste  il  carattere  temporaneo  della  suddetta  prestazione,  stante  la  necessità  di 

completare l’attività avviata nell’ambito del suddetto progetto;

- altresì, che, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 comma 1 lettera d) della “Disciplina in 

materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di 

lavoro  autonomo  presso  Arpa  Emilia-Romagna”  approvata  con  DDG  n.  62/2010,  per 

l’espletamento delle suddetta attività altamente qualificate è necessario il  possesso di una 

particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria,  nonché  di  una  specifica 

professionalità, quali Laurea Specialistica in Scienze Agrarie ed esperienza nella gestione di 

dati agro-meteo-idrologici in ambiente MS Windows o Linux; 

CONSIDERATO:

- che  presso  ARPA-SIMC risulta  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse 

umane  disponibili  al  proprio  interno,  in  ragione  del  fatto  che  il  personale  con  analoga 

professionalità risulta impiegato prioritariamente nelle attività istituzionali di gestione della 

rete idrometeorologica regionale in tempo reale;

3



- altresì, che con comunicazione a mezzo mail del giorno 16/05/2011, conservata agli atti,  è 

stata effettuata una specifica ricognizione presso gli altri Nodi di Arpa a seguito della quale è 

stata  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  procurarsi  all’interno  dell’Agenzia,  anche 

mediante forme di mobilità, la figura professionale idonea allo svolgimento della prestazione 

oggetto dell’incarico in esame;

RICHIAMATA: 

- la determinazione del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima n. 112 del 23/12/2009, con 

cui si conferiva al dott.  Cesare Govoni l'incarico di collaborazione coordinata continuativa 

per lo svolgimento di attività  connesse allo sviluppo del suddetto  progetto a far data  dal 

1/01/2010 e sino al 30/06/2011;

RICHIAMATO ALTRESI’:

- l’art.  14  comma  4  della  citata  “Disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di 

prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro  autonomo  presso  Arpa  Emilia-

Romagna”  che  prevede,  ove  si  ravvisi  un  motivato  interesse,  la  possibilità  di  prorogare 

l’originario contratto di lavoro autonomo; 

RILEVATO:

- che l'attività svolta dal dott. Cesare Govoni nel corso della precedente collaborazione è stata 

espletata  in  maniera  positiva  e  soddisfacente  e  che,  come  evidenziato,  persistono  le 

motivazioni  di  carattere  tecnico  e  organizzativo  che  rendono  necessaria  la  proroga 

dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa;

RITENUTO :

- pertanto, di prorogare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per il periodo dal 

01/07/2011  al  30/06/2012  al  dott.  Cesare  Govoni,  che  possiede  la  necessaria  elevata 

professionalità,  come  da  curriculum acquisito  agli  atti,  in  merito  allo  svolgimento  delle 

attività sopra elencate;

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  ARPA e  il  dott.  Cesare 

Govoni;

- di riconoscere al dott. Cesare Govoni, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di  Euro 

23.597,16; a tale somma è aggiunto il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per 

4



eventuali trasferte fuori sede, nei limiti e con le modalità previste dal suddetto schema di 

contratto; 

DATO ATTO:

- che la proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa di cui al presente 

provvedimento avviene nel rispetto delle vigenti Leggi Finanziarie;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata  “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con  DDG n. 62 del 27/09/2010, come 

risulta  da specifica  scheda conservata  agli  atti  del  Nodo, sono stati  acquisiti  i  preventivi 

pareri del Responsabili dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali e dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico,  rispettivamente per gli aspetti di natura tecnico/giuridica e 

di coerenza con la programmazione degli incarichi e con il  budget;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che l’incarico oggetto del presente provvedimento è previsto nella programmazione di cui al 

“documento di previsione del fabbisogno di massima relativo al conferimento di incarichi di 

prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 2011, approvato 

con DDG n. 69/2010;

RICHIAMATA:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  80  del  23/12/2010  avente  ad  oggetto 

"Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, del Piano 

Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2011  e  del 

Budget generale per l’esercizio 2011;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 81 del 23/12/2010 recante "Approvazione Linee 

Guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 

2011" con particolare riferimento alle indicazioni in materia di conferimenti di collaborazioni 

esterne per lo svolgimento di attività da realizzarsi all’interno dei Nodi;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni responsabile dell’Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio, il 

quale  ha espresso parere  favorevole in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con 

D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

5



ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge Regionale 

n. 32/1993 il dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di  prorogare,  per  quanto  esposto  in  premessa,  l’incarico  di  collaborazione  coordinata  e 

continuativa, per il periodo dal 1/07/2011 al 30/06/2012, al dott. Cesare Govoni, che possiede 

la  necessaria  elevata professionalità  per  lo  svolgimento  delle  seguenti  attività  altamente 

qualificate:

- controllo del funzionamento delle stazioni termopluviometriche meccaniche con eventuali 

operazioni di riparazione di sensori rotti o malfunzionanti;

- controllo della qualità dei dati per mantenere aggiornate  le serie storiche di dati di neve, 

precipitazioni  e  temperature,  al  fine  di  consentire  una  corretta  valutazione  di  trend 

climatici regionali;

- monitoraggio dei dati  idropluviometrici  in tempo reale  della  rete  RIRER regionale  per 

presidiare le attività di allertamento della protezione civile;

- collaborazione nelle valutazioni idrologiche e realizzazione di misure di portata sui fiumi 

regionali;

2. di approvare lo schema di contratto, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  ARPA e  il dott.  Cesare 

Govoni;

3. di riconoscere al dott. Cesare Govoni, per le prestazioni fornite, un compenso lordo di  Euro 

23.597,16; a tale somma è aggiunto il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per 

eventuali trasferte fuori sede, nei limiti e con le modalità previste dal suddetto schema di 

contratto;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento  pari  ad   Euro 

29.764,64, avente natura di “costi di collaborazioni su progetto” è a carico: 

6



- dell’esercizio 2011 per la quota di euro 14.882,32;

- dell’esercizio 2012 per la quota di euro 14.882,32;

ed è compreso nel bilancio economico preventivo pluriennale, con riferimento al progetto 

“Alluv”.

Allegati:

A) schema di contratto

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

7



Servizio Idro-Meteo-Clima
Viale Silvani, 6  40122 Bologna

Tel. 051/6497511  Fax 051/6497501
Diretto Previsioni Meteo 051/6497600

 ____________________________________________________________________________________________

PGSIM/2011/              del 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA 

tra
il Direttore di ARPA-SIMC,  dott. Carlo Cacciamani

e

il dott. Cesare Govoni,

nato a 

(CF:).

ART. 1 – OGGETTO

Nell’ambito  del  progetto denominato Alluv,  la  prestazione  professionale  oggetto  del 
presente incarico consiste nell’esecuzione delle seguenti attività altamente qualificate:

- controllo del funzionamento delle stazioni termopluviometriche meccaniche con eventuali 
operazioni di riparazione di sensori rotti o malfunzionanti;

- controllo della qualità dei dati per mantenere aggiornate  le serie storiche di dati di neve, 
precipitazioni e temperature, al fine di consentire una corretta valutazione di trend climatici 
regionali;

- monitoraggio dei dati idropluviometrici in tempo reale della rete RIRER regionale per 
presidiare le attività di allertamento della protezione civile;

- collaborazione nelle valutazioni idrologiche e realizzazione di misure di portata sui fiumi 
regionali; 

ART. 2 – TERMINI E MODALITA’

La collaborazione oggetto del presente contratto è resa dal dott. Cesare Govoni in forma 
di collaborazione coordinata e continuativa e nel contesto di un rapporto che, data la fattispecie, 
le  modalità  di  esecuzione  e  per l’esplicita  volontà  delle  parti  si  configura come contratto  di 
lavoro autonomo, regolato dagli artt. 2222 e ss. del codice civile e in nessun caso può essere 
ricondotto a lavoro subordinato.

1



E’, altresì, esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro 
subordinato a tempo determinato o indeterminato.

L’incarico non comporta pertanto obbligo di osservanza dell’orario di servizio rimanendo 
il dott. Cesare Govoni libero di articolare le modalità di svolgimento della prestazione secondo le 
effettive esigenze dell’incarico, nel rispetto dell’organizzazione del Servizio Idro-Meteo-Clima. 

Referente  interno  per  garantire  i  necessari  supporti  di  conoscenza  e  la  coerenza  con 
l’intero progetto di lavoro è il dott. Sandro Nanni cui il dott. Cesare Govoni dovrà rapportarsi per 
concordare tempi, modalità di svolgimento della prestazione e modalità di utilizzo della sede e 
degli strumenti tecnici messi a disposizione. 

Il dott. Cesare Govoni si impegna a prestare la propria collaborazione in via continuativa, 
anche  se  non esclusiva,  dando preventiva  comunicazione  all’Ente  in  caso di  svolgimento  di 
attività  in  favore  di  terzi,  fatta  salva  la  compatibilità  degli  impegni  assunti  con  il  presente 
contratto. 

Il collaboratore si impegna a svolgere l’attività nel pieno rispetto della riservatezza e del 
segreto d’ufficio e a non divulgare, o comunque a non utilizzare, anche per il periodo successivo 
all’ultimazione dell’incarico dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al presente contratto 
ed inerenti all’Ente, dei quali potrà venire a conoscenza.

Il collaboratore si impegna inoltre, a sottoscrivere il documento riguardante la “Policy di 
sicurezza in materia di autenticazione degli utenti” e la “Policy di sicurezza in materia di utilizzo 
dei servizi INTERNET”.

Le modalità di svolgimento della prestazione, concordate con i referenti, tengono conto 
del necessario recupero psico-fisico del collaboratore e sono concordate con il soggetto referente, 
che ha il compito di verificare il corretto adempimento della prestazione.. 

ART. 3 - SEDE 

La sede di lavoro del dott. Cesare Govoni viene individuata presso la sede di Bologna del 
Servizio Idro-Meteo-Clima in viale Silvani 6. 

ART. 4 – DURATA 

La validità del presente contratto decorre dal 1.07.2011 e termina il 30.06.2012.
Ogni ulteriore accordo e/o patto aggiuntivo dovrà risultare da atto sottoscritto dalle parti 

in data successiva.

ART. 5 – COMPENSO

Il  compenso  pattuito  per  l’incarico  è  determinato  di  comune  accordo  fra  le  parti  in 
complessivi  euro  23.597,16  al  lordo  delle  ritenute  fiscali,  delle  ritenute  previdenziali  e 
assicurative a carico del lavoratore, e fatte salve eventuali variazioni normative, sulla base delle 
prestazioni svolte e del risultato conseguito nel periodo contrattuale. 

2



Saranno rimborsate al collaboratore le spese di viaggio, vitto e alloggio nei limiti e con le 
modalità previste per il personale dipendente dell’Agenzia per prestazioni aventi i requisiti delle 
trasferte, purché previamente autorizzate.

Per lo svolgimento del presente incarico il collaboratore potrà utilizzare veicoli a motore, 
compresi gli automezzi dell’Agenzia, previa autorizzazione scritta, da richiedere anticipatamente 
di volta in volta, al Responsabile del settore al quale afferisce l’attività di collaborazione. 

ART. 6 – MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL COMPENSO 

Il compenso sarà liquidato con emissione di un cedolino stipendi con cadenza mensile.
Il  compenso  sarà  erogato  al  dott.  Cesare  Govoni  nel  mese  successivo  al  periodo  di 

competenza.
  

ART. 7 – IMPOSSIBILITA’ DELLA PRESTAZIONE

L’eventuale temporanea impossibilità a svolgere l’attività dovuta ad infortunio, malattia o 
gravi  necessità  familiari,  debitamente  documentate,  comporta  la  sospensione  del  contratto 
qualora l’impedimento sia di durata compresa tra i 15 ed i 60 giorni anche non continuativi in un 
anno,  per  un periodo corrispondente.  Per  tale  periodo non è  riconosciuto  il  diritto  ad alcun 
compenso. 

Per impedimenti di durata inferiore a 15 giorni il compenso viene regolarmente corrisposto 
se il collaboratore avrà comunque raggiunto gli obiettivi fissati nel contratto. 

Per impedimenti di durata superiore a 60 giorni è facoltà dell’Amministrazione di recedere 
dal contratto. 

L’impedimento  dovrà  essere  tempestivamente  comunicato  per  consentire 
all’Amministrazione di intervenire, se necessario, con soluzioni alternative. E’ facoltà delle parti 
concordare  una  proroga  del  rapporto  per  una  durata  massima  corrispondente  al  periodo  di 
sospensione  se  ricorrono  ancora   le  condizioni  che  hanno  condotto  alla  sottoscrizione  del 
contratto.

Compatibilmente con la natura dell’attività e fatto salvo il raggiungimento degli obiettivi 
fissati  nel  contratto,  potranno  essere  concordate  le  necessarie  flessibilità  in  relazione  alla 
necessità di provvedere alle cure parentali.

ART. 8 – SICUREZZA SUL LAVORO

Si  applica  la  disciplina  prevista  per  i  dipendenti  dell’Agenzia  in  materia  di  misure  di 
prevenzione su salute e sicurezza del lavoro in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 81/2008.

ART. 9 – RECESSO E RISOLUZIONE 

Le parti potranno recedere dal presente contratto anche prima della scadenza di cui all’art. 
4 per giusta causa o per giustificato motivo,  dando preavviso scritto  di  30 giorni.  Il  recesso 

3



dell’Agenzia  deve essere  motivato.  In  tali  casi  si  provvederà a  liquidare  il  compenso per  la 
prestazione già fornita nella misura determinata dal risultato utile conseguito. 

Prima della scadenza del termine il contratto può, altresì, estinguersi secondo le generali 
regole dei contratti, anche per accordo tra le parti, per impossibilità sopravvenuta di carattere non 
temporaneo o per avvenuta realizzazione dell’opera oggetto del contratto. 
In caso di inadempimento contrattuale per mancata conclusione dell’attività nei tempi individuati 
dal presente contratto, verificato secondo quanto indicato al successivo art. 10, o per cessazione 
anticipata da parte del collaboratore senza rispetto del termine di preavviso di cui al precedente 
paragrafo, si applica una decurtazione percentuale del compenso pattuito.

ART. 10 - VERIFICA DELL’ESECUZIONE 

Il referente di cui all’art. 2 verifica periodicamente il corretto svolgimento dell'incarico, 
mediante riscontro delle attività svolte dall'incaricato e dei risultati ottenuti.

Qualora  i  risultati  delle  prestazioni  fornite  dal  collaboratore  risultino  non conformi  a 
quanto  richiesto  dal  presente  contratto  di  incarico  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il 
referente  di  cui  all’art.  2  informa  il  Dirigente  competente  che  può  richiedere  al  soggetto 
incaricato di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a novanta 
giorni, oppure può valutare se risolvere direttamente il contratto per inadempienza.

Qualora i risultati siano soltanto parzialmente soddisfacenti, il Dirigente competente può 
chiedere al soggetto incaricato di integrarli entro un termine stabilito, comunque non superiore a 
novanta  giorni,  ovvero,  sulla  base  dell'esatta  quantificazione  delle  attività  prestate,  può 
autorizzare il pagamento parziale del compenso originariamente stabilito.
 

ART. 11 - RISOLUZIONI DELLE CONTROVERSIE

Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito alla esistenza, validità efficacia 
ed inefficacia del presente contratto, nonché alla sua interpretazione, esecuzione, risoluzione che 
non possa essere risolta consensualmente sarà demandata al Foro di Bologna.

ART. 12 - NORMATIVE 

Le  parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  il  presente  contratto  è  stato  redatto  in 
osservanza delle disposizioni  di  legge vigenti  e si  impegnano al  puntuale  adeguamento delle 
modifiche che verranno successivamente introdotte. 
 
Letto, confermato e sottoscritto

Bologna, data
 
Il dott. Cesare Govoni

_________________________
Il Direttore di ARPA-SIMC

Dott. Carlo Cacciamani

________________________

4



N. Proposta:   PDTD-2011-383   del    09/06/2011

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  incarico  di  collaborazione 
coordinata  e  continuativa  al  dott.  Cesare  Govoni.  Periodo  dal 
1.07.2011 al 30.06.2012.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  14/06/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


